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Wstęp

Cierpienie towarzyszy ludzkości od zarania dziejów. Stanowi nieuniknioną

część ludzkiego losu. Jest doświadczeniem każdego człowieka. Spotkanie z nim

wyzwala różne emocje. Stawia szereg pytań: skąd się bierze? dlaczego? czemu

służy? jaki ma sens? Znalezienie odpowiedzi na te pytania spędzało sen z powiek

pisarzy, poetów i filozofów.

Temat cierpienia przewija się również na kartach Biblii od pierwszych jej

stron. Stopniowo odsłania się prawda o cierpieniu i pojawiają się nowe pytania.

Stary Testament nie udziela pełnej satysfakcjonującej odpowiedzi. Cierpienie

nabiera dopiero sensu w świetle Męki Chrystusa. Jezus dokonując swej zbawczej

ofiary nie usunął cierpienia. Co więcej, sam Jezus wiele razy zapowiadał niesienie

krzyża, urągania, prześladowania i nienawiść, które dotkną uczniów (por. Mk 8,

34n; Mt 10, 22n; J 16, 2n).

Głoszeniu Ewangelii przez Apostołów oraz życiu pierwszych wspólnot

Kościoła towarzyszy często prześladowanie i niebezpieczeństwo śmierci. Dzieje

Apostolskie i Listy św. Pawła są tego świadectwem. W dużej mierze dotyczy to

Pawła Apostoła, co jest zrozumiałe, choćby ze względu na jego gorliwość i rozmiar

działalności misyjnej.

Paweł Apostoł od wieków interesował wielu biblistów. Dla jednych polem

zainteresowania był sam Apostoł i jego osobowość. Dla innych istotne było

środowisko z którego wyrastał i jego wpływy (judaistyczne, helleńskie i rzymskie)

na osobę i dzieło. Jeszcze inni w oparciu o dane z Dziejów Apostolskich oraz Corpus

Paulinum skupiali się na historycznym aspekcie jego misji. Kolejna grupa badaczy
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zajmuje się teologią Apostoła Narodów lub teologią poszczególnych Listów.

Jeszcze inne grupa skupia się wokół wąskich tematów podejmowanych w listach1.

Można dostrzec pewne szkoły w podejściu do Pawła i jego teologii.

Skupione są one wokół konfesji, a także znanych ośrodków teologicznych lub

obszarów językowych. O ile na poziomie analizy lingwistycznej, krytyki

historycznej czy analizy narracyjno-retorycznej nie stanowi to problemu, o tyle na

poziomie teologicznym widać niekiedy dość znaczne różnice. Nieraz ma to wpływ

na sposób podejścia, wybór tematów teologicznych, sposób komentowania i

wyciąganie wniosków. Z tego powodu w obszarze naszych badań sięgać będziemy

zarówno do dzieł i komentarzy znanych i cenionych teologów, choć odległych w

czasie, jak i tych współczesnych, z różnych obszarów językowych i przynależności

konfesyjnej.

Przed laty zaintrygował mnie fragment z Listu do Kolosan 1, 24: Teraz

raduję się w cierpieniach za was i ze swej strony dopełniam niedostatki udręk

Chrystusa w moim ciele dla dobra Jego Ciała, którym jest Kościół. Zauważyłem,

że święty Paweł powraca w Listach do Męki Jezusa i Jego Zmartwychwstania.

1 J. Gnilka, Paweł z Tarsu, Kraków 2001; P. Dreyfus, Święty Paweł. Reporter na tropach

apostoła, Częstochowa 2003; J. Guillet, Święty Paweł Apostoł Narodów, Kraków 2003; W.

Rakocy, Paweł Apostoł. Chronologia życia i pism, Częstochowa 2003; H. Langkammer,

Apostoł Paweł. Od nawrócenia aż po Rzym, w: Jak rozumieć Pismo Święte 12, Lublin 2005;

G. Vermes, Kto był kim w czasach Jezusa, Warszawa 2006; J. Murphy-O’Connor, Paolo,

Cinisello Balsamo 2007; G. F. Hawthorne, R. P. Martin, D. G. Reid, Słownik teologii św.

Pawła, w: PSB 12, Warszawa 2010; W. Rakocy, Rozmowy z Pawłem z Tarsu. O Bogu i

człowieku, Częstochowa 2010; W. Chrostowski, Między Synagogą a Kościołem. Dzieje św.

Pawła, Kraków 2015; P. C. Bosak, Święty Paweł i jego świat. Leksykon, Kraków 2019; J.

Gać, Śladami Pawła z Tarsu, Łódź 2000.
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Często wspomina też własne doświadczenia i udziela licznych zachęt. Próbuje

ukazać sens wspólnego losu uczniów Chrystusa, zanim powróci Pan.

Z tego powodu postanowiłem podjąć temat niniejszej pracy: „Zjednoczenie

cierpień chrześcijan z Męką Jezusa w Corpus Paulinum. Studium egzegetyczno-

teologiczne”.

Celem niniejszej pracy jest ukazanie sensu doznawanego cierpienia w

relacji do Chrystusa i Jego Męki. Dokonamy w niej analizy obrazu Męki Chrystusa

jaki kreśli Paweł oraz udziału w niej przez chrzest i Eucharystię. Następnie

przyjrzymy się jakie miejsce w tym zjednoczeniu odgrywa cierpienie. Chcemy

znaleźć odpowiedź na pytania: Jaki jest związek między męką Chrystusa, chrztem,

Eucharystią, a cierpieniem? Dlaczego chrześcijanin ma cierpieć?

W niniejszej pracy posłużymy się szeregiem metod; analiza kontekstualna,

lingwistyczna, historyczno-krytyczna, narracyjna, intertekstualna, zgodnie z

wytycznymi Papieskiej Komisji Biblijnej, Interpretacja Biblii w Kościele2.

W celu uzyskania odpowiedzi na powyższe kwestie niniejsza praca została

z przyczyn metodologicznych podzielona na trzy rozdziały.

Nie da się zrozumieć Pawła bez wydarzenia, które spowodowało radykalną

zmianę Jego poglądów, postawy i postrzegania Jezusa. Z tego powodu w rozdziale

pierwszym skupimy uwagę na spotkaniu Szawła-Pawła i Zmartwychwstałego pod

Damaszkiem. W oparciu o relacje zamieszczone w Dziejach Apostolskich oraz

świadectwa Listów odkryjemy punkt zwrotny w życiu Pawła i źródło jego

chrystologii, soteriologii i eklezjologii.

2 Papieska Komisja Biblijna, Interpretacja Biblii w Kościele. Dokument Papieskiej Komisji

Biblijnej z komentarzem biblistów polskich, w: RSB 4, Warszawa 1999.
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 W rozdziale drugim zajmiemy się zagadnieniem zjednoczenia wierzących z

Chrystusem. Najpierw przyjrzymy się Pawłowej antropologii. Następnie zajmiemy

się relacją z Ukrzyżowanym i Zmartwychwstałym poprzez chrzest i Eucharystię.

Pozwoli to odkryć fundamenty, na jakich tworzy się zjednoczenie z Chrystusem

przez udział w Jego Męce.

W rozdziale trzecim skupimy uwagę na doznawanych cierpieniach ze

szczególnym uwzględnieniem katalogów perystaz obecnych w Listach oraz dwóch

perykop: o ościeniu (2 Kor 12, 7) i dopełnianiu udręk (Kol 1, 24). Dokonamy

egzegezy i wyciągniemy wnioski teologiczne.

Bibliści bardzo rzadko komentują Kol 1, 24. Często ograniczają swoje

zainteresowanie do kilku zdań. Niemal wszyscy wskazują możliwość a zarazem

niebezpieczeństwo błędnej interpretacji słów Pawła zaprzeczającej doskonałości

zbawczego dzieła Chrystusa, a zarazem niezgodnej z całym nauczaniem Apostoła

zarówno w tym Liście, jak i w całym Corpus Paulinum. Czasami proponują jak

należy rozumieć słowa o dopełnianiu braków udręk Chrystusowych3. Niekiedy

skupiają uwagę na samych udrękach. Nieliczni podejmują się próby wyjaśnienia na

3 Współdziałanie i upodobnienie do Chrystusa (Biblia Nawarska, s. 990; W. C. Kaiser,

Trudne fragmenty Biblii, s. 597-599); kontynuacja dzieła Chrystusa (Biblia Poznańska, t. 4,

s. 481); jednoczenie się z cierpiącym Chrystusem (S. Stasiak, List do Kolosan, w: KTPBT.NT

3, s. 136; W. C. Kaiser, Trudne fragmenty Biblii, s. 597-599; Biblia Jerozolimska, s. 1658; M.

P. Horgan, List do Kolosan, w: KKB, s. 1415; W. R. Farmer, Międzynarodowy komentarz do

Pisma Świętego, s. 1551); przejaw eschatologicznego ucisku (B. Adamczewski, List do


[…]


w kontekście relacji z Chrystusem i Kościołem.

Z założenia skupiliśmy się na cierpieniach Pawła Apostoła, jako najbardziej

intensywnych i reprezentatywnych, a zarazem będących przykładem i punktem

odniesienia dla wiernych.

Podejmując temat niniejszej pracy w pierwszym rozdziale pochyliliśmy się

nad osobą Pawła Apostoła. W oparciu o Dzieje Apostolskie oraz dane Corpus

Paulinum przeanalizowaliśmy wydarzenie Spotkania ze Zmartwychwstałym

Chrystusem.

389 F. Kowalska, Dzienniczek, 57; por. S. Hahn, List do Rzymian, s.189; F. Manzi, Listy św.

Pawła, s. 563.
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 Celem naszych badań było odkrycie wpływu tego wydarzenia na Jego

postrzeganie Jezusa oraz działalność Apostolską.

Na początku staraliśmy się poznać Szawła zanim spotkał Chrystusa. Nasza

uwaga dotyczyła jego postawy wobec Jezusa oraz tych, którzy w Niego wierzą.

Następnie analizie poddaliśmy trzy relacje o Spotkaniu pod Damaszkiem

zamieszczone w Dziejach Apostolskich. Odpowiedzieliśmy sobie na pytania:

dlaczego trzy relacje w jednym źródle? Skąd różnice w treści przekazu o

wydarzeniu? Co z tego wynika? Jakie są wspólne elementy? Czego dotyczą

różnice? Dokonaliśmy analizy krytyczno-historycznej a następnie egzegezy tych

tekstów wyciągając wnioski teologiczne. Na następnym etapie porównaliśmy

uzyskane informacje z danymi dostępnymi w Corpus Paulinum. W ten sposób

uzyskaliśmy możliwie szeroki obraz wydarzenia. Kolejnym krokiem było

spojrzenie na skutki, jakie wywarło to wydarzenie najpierw w życiu Pawła,

następnie jaki to miało wpływ na jego postawę wobec Jezusa i jego uczniów.

Poprzez porównanie postawy Szawła zanim spotkał Jezusa z Pawłem „po”

odpowiedzieliśmy sobie na pytanie: Spotkanie Pawła ze Zmartwychwstałym było

powołaniem czy nawróceniem?

W wyniku przeprowadzonych badań zauważono, że Paweł po spotkaniu ze

Zmartwychwstałym Jezusem zrewidował swoje postrzeganie Go. Zrozumiał kim

jest Jezus i wszedł z Nim w zażyłą relację, której następstwem było wypełnianie

mu zleconej misji wśród pogan. Zmianie uległa postawa wobec uczniów. Zmiana

nastąpiła nagle i niespodziewanie dla niego samego. Skutki tego wydarzenia były

trwałe i Paweł wielokrotnie czynił aluzje do tego spotkania. Przemiana, która się

dokonała postrzegana była bardziej jako powołanie niż nawrócenie.
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 W drugim rozdziale przyjrzeliśmy się zjednoczeniu człowieka z

Chrystusem. Najpierw nasze zainteresowanie skupiło się na człowieku w ujęciu

świętego Pawła i relacji jaką tworzy z Chrystusem. Ze względu na zakres tej pracy

analizie poddaliśmy Ewangelię Krzyża przepowiadaną przez Apostoła. Oryginalna

Pawłowa antropologia, z podziałem na starego i nowego człowieka, zewnętrznego

i wewnętrznego oraz nadanie nowych znaczeń greckim pojęciom pozwoliło

Pawłowi lepiej trafiać z ukazaniem bogactwa prawdy o człowieku w kontekście

chrystologicznym i soteriologicznym. Odpowiedzieliśmy na pytania: Co Paweł

mówi o Męce Chrystusa? W jaki sposób postrzega relację swoją i wiernych z

Ukrzyżowanym-Zmartwychwstałym? Co jest jej fundamentem? Jakie są

konsekwencje tej relacji? Na czym polega i gdzie ma miejsce udział w Męce

Chrystusa? Odpowiadając na powyższe pytania przedmiotem analizy i egzegezy

był chrzest i Eucharystia.

Po przeprowadzonych analizach wyciągnięto następujące wnioski:

Zjednoczenie z Chrystusem dokonało się we wspólnocie Kościoła po wyznaniu

wiary w chrzcie. Wtedy nastąpiła śmierć starego człowieka i nowe stworzenie.

Nowy człowiek trwa w szczególnej relacji z Chrystusem, która musi znaleźć

przełożenie na sposób życia. Relacja z Chrystusem podtrzymywana jest przez

udział w Eucharystii będącej uobecnieniem Męki Chrystusa. Udział w Eucharystii

pozwala wierzącym wzrastać, kształtować się i uświęcać tworząc jedno Eklezjalne

Ciało.

Rozdział trzeci wprowadził nas w tematykę cierpienia. Przeanalizowaliśmy

cierpienie idąc w dwóch kierunkach. Pierwszy z nich można ująć pytaniami: Z

czym spotykał się Paweł? Jakie były tego powody? Do jakich prowadziło skutków?

Drugi dotyczył zagadnienia: jak się ma to co przeżywał Paweł do tego, czego
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nauczał? Analizie i egzegezie poddaliśmy tzw. katalogi perystaz obecne w

Pierwszym i Drugim Liście do Koryntian oraz Liście do Rzymian, a także dwie

perykopy: o ościeniu z 2 Kor 12, 7 oraz o dopełnianiu niedostatków udręk

Chrystusowych z Kol 1, 24.

Na podstawie przeprowadzonych badań możemy wyprowadzić wniosek

będący celem pracy. Cierpienie jest trudnym darem Boga, który przyjęty jednoczy

i upodabnia do Chrystusa. Znoszenie go bez buntu prowadzi do uświęcenia całej

wspólnoty Kościoła w Męce Pana uobecnianej w Eucharystii.
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