1

Ks. dr hab. Roman Bogusław Sieroń

ORCID: 0000-0001-5536-2250

Wydział Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II

Katedra Katechetyki Szczegółowej i Współczesnych Form Przekazu Wiary

Mob. 502 384 700

Mail: erbes@interia.pl

Recenzja pracy doktorskiej

Ks. mgr lic. Wojciech DZIOBOŃ, Zjednoczenie cierpień chrześcijan z Meką Jezusa

w Corpus Paulinum. Studium egzegetyczno-teologiczne (Kraków 2023, ss. 235); praca

doktorska napisana na seminarium naukowym z teologii biblijnej Wydziału

Teologicznego UPJPII pod kierunkiem ks. dr. hab. Bogdana Zbroi, prof. UPJPII

(promotor pomocniczy: ks. dr Roman Mazur SDB).

Wprowadzenie

Wiek XXI a szczególnie jego drugą dekadę – można niestety uznać – za czas

trwających i nasilonych prześladowań chrześcijan. Afryka, Bliski Wschód, Azja

południowo-wschodnia są ciągle teatrem krwawej przemocy względem wyznawców

Chrystusa. Niewątpliwie chrześcijanie cierpią także w wyniku przedłużającej się

agresji putinowskiej Rosji na Ukrainę oraz dramatycznej eskalacji konfliktu między

Izraelem a muzułmańskimi terrorystami z Hamasu i Hezbollahu. Jak podkreśla papież

Franciszek świat kolejny raz – jak w latach sześćdziesiątych XX wieku – staje w

obliczu „światowej wojny w kawałkach”, na krawędzi konfliktu regionalnego a nawet

światowego. Człowiek – homo sapiens w teologicznej perspektywie upadku

pierwszych rodziców to również homo patiens – odczuwający i zadający cierpienie.

Teologicznym komentarzem do tejże kwestii stają się księgi Starego Testamentu czyli

Biblii Hebrajskiej – szczególnie Księga Rodzaju i Hioba. Niezwykłym interpretatorem

problematyki cierpienia na obszarze nowotestamentalnym jest św. Paweł z Tarsu.

Corpus Paulinum z fundamentalną „Ewangelią św. Pawła Apostoła” – Listem do

Rzymian jawi się jako wielki traktat o cierpieniu człowieka przezwyciężonym Męką,

Śmiercią i Zmartwychwstaniem Jezusa Chrystusa.

14 września 2023 r. papież Franciszek uczestniczył w Ekumenicznym

Kolokwium Pawłowym odbywającym się przy bazylice św. Pawła w Rzymie. W

spotkaniu poświęconym Listom Apostoła narodów uczestniczą przedstawiciele

różnych wyznań chrześcijańskich z całego świata.
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 Papież Franciszek mówił: „Po czasie ran wywołanych podziałami wśród

chrześcijan, trzeba odwrócić kurs i angażować się w budowanie jedności i braterstwa,

a to zaczyna się od modlitwy, badań naukowych i wspólnej pracy”. Ojciec Święty

wskazał na znaczenie listów Pawłowych dla życia chrześcijańskiego i kościelnego.

Nawiązał do omawianego na obecnym kolokwium fragmentu Listu do Rzymian.

„Apostoł przekazuje nam przesłanie o fundamentalnym znaczeniu, które wciąż jest

podstawą nie tylko do pogłębiania naszych studiów biblijnych, ale także do dalszego

kultywowania dialogu ekumenicznego: Bóg nie zawodzi w swoich obietnicach

zbawienia i realizuje je z cierpliwością, nawet w nieoczekiwany i zaskakujący sposób

– mówił Ojciec Święty. – Ale podstawową pewnością jest to, że wierzący mogą

polegać na Bożym miłosierdziu i obietnicach. Nawet w swojej słabości i w wielu

zagrożeniach, które wystawiają na próbę ich wiarę mogą liczyć, na mocy śmierci i

zmartwychwstania Chrystusa, na skuteczną obietnicę Bożej łaski”.

Te znaczące słowa Ojca św. Franciszka, iż budowanie zaczyna się od

modlitwy, badań naukowych i wspólnej pracy trafnie oddają istotę i mogą stać się

mottem recenzowanej pracy doktorskiej. Jej Autor to duszpasterz, teolog i miłośnik

Biblii. Jego studium egzegetyczno-teologiczne spaja już poprzez sam tytuł wątki

egzystencjalno-duszpasterskie czyniąc z pracy rozprawę interdyscyplinarną (teologia

cierpienia, soteriologia, badania nad Corpus Paulinum – teologia św. Pawła Apostoła).

Aktualność i waga problemu

Słowa klucze recenzowanej rozprawy: cierpienie, chrześcijanie, Męka Jezusa,

Corpus Paulinum wprowadzają nas w jej aktualną a jednocześnie ponadczasową

tematykę. Autor z pomocą swego Promotora staje się badaczem Corpus Paulinum tak

w ujęciu soteriologicznym (Passio Christi) jak również egzystencjalnym (cierpienie

chrześcijan we współczesnym świecie). Praca realizowana po Jubileuszowym Roku

św. Pawła (2008/2009) ogłoszonym przez papieża Benedykta XVI z racji dwu-

tysiąclecia narodzenia Apostoła Narodów, korzysta z wielu krajowych i zagranicznych

publikacji naukowych wydanych z tej okazji. W swej obszernej bibliografii w pracy

trzeba zauważyć szerokie spectrum tłumaczeń Biblii – od klasycznych np. Biblia

Poznańska, Jerozolimska, Paulistów po najnowsze z datacją 2022-2023. Autor dociera

do szerokiego wachlarza komentarzy biblijnych w najważniejszych językach

kongresowych; dokonuje także szerokiej eksploracji polskiej myśli biblijnej tak już

historycznej jak i najnowszej.
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Struktura pracy

Recenzowana praca nosi w pełni adekwatny do treści tytuł „Zjednoczenie

cierpień chrześcijan z Męką Jezusa w Corpus Paulinum. Studium egzegetyczno-

teologiczne” i została podzielona na trzy rozdziały (minimum jak dla prac naukowych

tego typu). Posiada również wymagane przez metodykę pracy naukowej: wstęp,

zakończenie, bibliografię, spis treści, wykaz skrótów. Co do ostatniej pozycji czyli

wykazu skrótów koniecznym wydaje się komentarz, iż jest on nad zwyczaj obfity

(strony 3-12). Budzi to pewne zdziwienie i pytanie o sens aż takiej lakoniczności

języka naukowego rozprawy. W lekturze pracy aż taka skrótowość niestety

przeszkadza, zaciemniając narrację Autora. Koniecznym zdaniem recenzenta wydaje

się rozwinięcie niektórych skrótów, pozostawiając tylko te, które się często

powtarzają.

Układ pracy ma charakter logiczny, uporządkowany, choć widać pewne

dysproporcje między rozdziałami pierwszym i drugim (po około 60 stron) a trzecim

(zaledwie 28).

Rozdział pierwszy swej rozprawy „Chrystofania pod Damaszkiem jako źródło

chrystologii i eklezjologii” (s. 18-67) Autor koncentruje wokół Wydarzenia pod

Damaszkiem – kulminacyjnym momencie w życiu i powołaniu Szawła-Pawła.

Wnikliwie bada to Wydarzenie w kluczu semantyczno-egzegetyczno-teologicznym.

Poszczególne paragrafy tegoż rozdziału mają charakter kolejno biograficzny,

semantyczno-egzegetyczny (badanie tekstów Dziejów Apostolskich i Listów św.

Pawła) oraz teologiczno-biblijny. Swoją narrację Autor opiera o solidne i liczne

monografie oraz źródła leksykograficzne w dużej mierze w językach kongresowych

(szczególnie angielski i niemiecki). Wyciąga z nich również – co jest niewątpliwym

atutem pracy – samodzielne wnioski (vide np. s. 56). Wymagane konkluzje zawiera w

paragrafie 1.4 „Istotna zmiana w Szawle”. Interesującą i dojrzałą naukowo wydaje się

syntetyczna „dyskusja” Autora nad zasadniczym problemem „Czym było więc dla

Pawła spotkanie ze Zmartwychwstałym Panem pod Damaszkiem: nawróceniem czy

powołaniem?”. Ważnym elementem tego rozdziału są co prawda krótkie –

syntetyczne, ale jakże potrzebne paragrafy 1.5 i 1.6 – Spotkanie pod Damaszkiem jako

źródło chrystologii i eklezjologii św. Pawła. W krytycznej lekturze rozdziału 1

zaskakuje paragraf 1.7 będący konkluzją: widoczny styl publicystyczny wymaga

koniecznego uzupełnienie.

Rozdział 2 recenzowanej publikacji „Zjednoczenie z Chrystusem fundamentem

nowego życia” (s. 68-121) dzieli się na cztery podrozdziały: 2.1. Specyfika

antropologii Pawła; 2.2. Chrystus – Krzyż i Zmartwychwstanie; 2.3. Chrzest i

Eucharystia; 2.4 Konkluzja. Oceniany rozdział staje się syntezą antropologii św. Pawła

Apostoła czerpiącej z wizji człowieka w Biblii Hebrajskiej. Autor czerpie z egzegezy i
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teologii ikon polskiej myśli biblijnej (vide Filipiak, Stachowiak, Brzegowy,

Langkammer, Jelonek, Jezierska, Chrostowski, Dąbek, Rosik). Dołącza ponadto wizję

człowieka w ujęciu grecko-rzymskim oraz centralnym – wizji człowieka w ujęciu św.

Pawła Apostoła. Autor w pozostałych paragrafach tego rozdziału rozwija temat

soteriologii oraz teologii zmartwychwstania oraz sakramentologii: chrzest i

Eucharystia. Również w konkluzji rozdziału 2 (s. 120-121) napotkamy cechy stylu

publicystycznego.

W rozdziale trzecim „Cierpienie w życiu Pawła i wiernych” (zbytnio skrótowy

s. 122-150) Autor posługując się wybranymi tekstami biblijnymi (Dzieje Apostolskie

oraz Listy proto- i deuteropawłowe) a także komentarzami egzegetyczno-

teologicznymi przedstawia fenomen cierpienia w życiu św. Pawła Apostoła. Poprzez

tzw. katalogi cierpień wnikliwie analizuje 2 Kor 12,7; Kol 1,24 oraz dokonuje syntezy

obecności cierpienia w teologii św. Pawła. Tu niestety trzeba wyrazić niedosyt, iż

część wyrażona w tytule „cierpienia chrześcijan” w perspektywie teologii cierpienia

św. Pawła Apostoła została potraktowana przez Autora zbytnio skrótowo (warto ją

rozwinąć).

Krytyczna ocena strony merytorycznej i formalnej

W dalszej krytycznej ocenie niniejszej rozprawy doktorskiej pod kątem

merytorycznym (założenia pracy, konstrukcja problemu badawczego, kwerenda,

zastosowane metody badawcze) trzeba zaznaczyć, iż Autor wykazuje konieczne jak na

poziom pracy doktorskiej umiejętności egzegety-teologa, umiejętnie posługuje się

aparatem krytycznym (389 przypisów różnej kategorii).

Autor zgodnie z dobrymi praktykami w metodologii nauk biblijnych stosuje

wymagane metody: przez analizę i syntezę wspartą metodą historyczno-krytyczną.

Analizując bibliografię rozprawy, usytuowaną na stronach 155-237 (aż 82

strony czyli 1/3 pracy!) trzeba podkreślić, że posiada uproszczone kategorie podziału

(źródła, literatura przedmiotu, literatura pomocnicza). Wydaje się, że bardziej

adekwatnym byłby podział na źródła, pomoce leksykograficzne, komentarze

egzegetyczne, monografie specjalistyczne, artykuły naukowe.

Autor w doborze bibliografii uwzględnia najważniejsze polskie źródła, tak te

najstarsze, niejako „kanoniczne”: a więc takie nazwiska jak Dąbrowski, Gryglewicz,

Stachowiak jak i najnowsze czyli tacy autorzy jak Paciorek, Jelonek, Romaniuk,

Chrostowski, Rakocy, Rosik, Adamczewski. Także w literaturze zagranicznej nie

brakuje najważniejszych nazwisk i komentarzy (przykładowo Aletti, Brown, Bruce,

Buscemi, Dunn, Fabris, Fausti, Kertelge, etc.). Na uwagę zasługuje fakt, iż autor

dokonał bardzo rzetelnej i wnikliwej kwerendy badawczej poszerzając obszar

poszukiwań teologiczno-biblijnych oprócz – co naturalne języka polskiego – także na

języki kongresowe: angielski, niemiecki i włoski. W zapisie bibliograficznym Autor
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nie ustrzegł się jednak pewnych niedociągnięć edytorskich np. s. 158 – brak numeracji

stron w artykule naukowym; s. 226 – brak numeracji stron.

W końcowej ocenie pracy trzeba podkreślić, iż obszerny zasób bibliograficzny,

mozolnie gromadzony przez Autora stanowi niewątpliwy atut dla końcowej oceny

rozprawy.

Oceniając stronę formalną rozprawy trzeba stwierdzić, iż Autor przygotował ją

starannie pod względem edytorskim. Nie ustrzegł się jednak od pewnych

niedociągnięć stylu naukowego i metodyki pracy naukowej. Zastosowane na s. 14 czy

s. 60 „ja” autorskie warto zastąpić terminem adekwatnym do prawideł stylu

naukowego. Mankamenty tego stylu widać także we wstępie i zakończeniu, gdzie

przeradza się on w styl publicystyczny a nawet kaznodziejski np. s. 18.

Konkluzja i wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę powyższe kwestie, stwierdzam, że napisana pod kierunkiem

ks. prof. dr hab. Bogdana Zbroi (z udziałem promotora pomocniczego ks. dr Romana

Mazura SDB) rozprawa doktorska ks. mgr lic. Wojciecha Dziobonia „Zjednoczenie

cierpień chrześcijan z Męką Jezusa w Corpus Paulinum. Studium egzegetyczno-

teologiczne” jest w dużej mierze oryginalnym opracowaniem stanowiącym novum dla

polskiej teologii. Stanowi ona także istotny wkład dla egzegezy Nowego Testamentu i

teologii biblijnej, a zwłaszcza jej specjalistycznego działu jakim jest obszar badawczy

Corpus Paulinum.

Dysertacja spełnia wszystkie wymogi – zarówno merytoryczne jak i formalne –

stawiane przed pracami doktorskimi. Dlatego oceniam ją pozytywnie i niniejszym

wnoszę o dopuszczenie jej Autora do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ks. Roman Bogusław Sieroń

Sandomierz, 7 XI 2023 r.